**Lösung:** Es ist nach Augustinus in Buch IV der *Bekenntnisse* zu sagen, dass dem ewigen Gesetz unterworfen zu werden auf zweifache Weise geschieht: entweder hinsichtlich seiner Vorschrift oder seiner Bestrafung.<sup>133</sup> Die Bösen werden demnach dem ewigen Gesetz unterworfen hinsichtlich der Bestrafung, nicht aber hinsichtlich seiner Vorschrift. Daher Augustinus in Buch IV der *Bekenntnisse*: „Herr, wer dich aufgibt, wohin geht er oder wohin flüchtet er sich, wenn nicht von dir Freundlichem zu dir Erzürntem? Dort nämlich findet er dein Gesetz in seiner Strafe, und dein Gesetz ist die Wahrheit; die Wahrheit bist du.“<sup>134</sup>

**[Zu den Einwänden]:** 1. Zu dem ersten Gegenargument ist zu sagen nach Anselm in Buch I [der Schrift] *Warum wurde Gott Mensch?*, [333] wo er einen solchen Vergleich anstellt: „So wie die Dinge, die von der Himmelsbahn zusammengehalten werden, nicht unter dem Himmel sein und sich keineswegs vom Himmel entfernen können noch vom Himmel fliehen außer durch Annäherung, so kann Mensch oder Engel, selbst wenn er dem göttlichen Willen und der Ordnung nicht unterliegen will,

<sup>129</sup> Petrus Lombardus, *Collectanea in epistolam ad Romanos* 8,7 (PL 191, 1435).

<sup>130</sup> Augustinus, *De libero arbitrio* I,15,31 (CSEL 74, 31 f).

<sup>131</sup> Ders., *De catechizandis rudibus* 18,30 (CChr.SL 46, 155).

<sup>132</sup> Ders., *De libero arbitrio* I,6,15 (CSEL 74, 15 f).

<sup>133</sup> Ders., *Confessiones* IV,9,14 (CSEL 33, 75). – Die Summa Halensis verweist irrtümlicherweise auf Buch III der *Bekenntnisse*.

<sup>134</sup> Ebd. – Die Summa Halensis verweist wiederum auf Buch III der *Bekenntnisse*.

de sub voluntate praecipiente, fugit sub voluntate puniente». Et hoc etiam dicit Boethius: «Ordo cuncta complectitur, ut, si quis ab assignato ordine recesserit, in alium ordinem relabatur». Ipsa enim lex aeterna sicut circulus est; qui enim fugit unam partem, appropinquat alteri. Et ita, licet mali ab ea recesserint quantum ad praecipitionem, sunt tamen sub ea quantum ad punitionem.

2. Ad secundum dicendum quod non sequitur quod, si mali subiecti sunt legi temporali, quod propter hoc non sint subiecti legi aeternae, immo quod est subiectum legi temporali est subiectum legi aeternae, et non e converso, quia complectitur eam et Circuit omnes leges. Unde Augustinus, in libro *De libero arbitrio*: «Illud inconcussum teneas quod apertissime iam ratio demonstravit, eos, qui temporali legi serviunt, non esse posse ab aeterna liberos».

[Nr. 238] ARTICULUS V.

*An iusti subiciantur legi aeternae.*

Quinto quaeritur an iusti subiciantur legi aeternae.

**Ad quod sic:** 1. Ad Tim. 1, 9: *Iusto non est lex posita, sed iniustus et non subditis*, Glossa: «Posita, id est, imposita, ut supra illum sit et ei dominetur; in illa enim potius est et cum ipsa quam sub ipsa, quia amicus iustitiae est». Ex quo patet quod iustus, cum sit amator iustitiae, non est sub lege aeterna, sed cum ipsa.

**Ad oppositum:** a. Augustinus, in libro *De libero arbitrio*: Iustos «sub aeterna lege agere existimo».

**Solutio:** Dicendum quod istud quod dico 'esse sub lege' potest dupliciter accipi: vel prout dicit necessitatem coactionis vel voluntatem obediendi, sicut dicimus quod aliter est filius sub patre et servus, quia servus sub patre est necessitate timoris coactus, filius autem voluntate obediendi. Iusti ergo sunt sub lege voluntarie et non necessitate coactionis. Unde Psalmus: *In lege Domini voluntas eius*, Glossa: «Aliud est in lege esse, aliud sub lege. Qui in lege est secundum legem agit, voluntarie obediens

ihr dennoch nicht entfliehen, denn wenn er davor flieht, unter dem vorschreibenden Willen zu sein, flieht er unter den bestrafenden Willen.“<sup>135</sup> Und das sagt auch Boethius: „Die Ordnung umfasst alles, sodass, wenn jemand von der zugewiesenen Ordnung abweiche, er in eine andere Ordnung zurückglitte.“<sup>136</sup> Das ewige Gesetz ist nämlich wie ein Kreis: Denn wer von der einen Seite flieht, nähert sich der anderen. Und so, wenn auch die Schlechten von ihm abweichen, was die Vorschrift betrifft, sind sie dennoch unter ihm, was die Bestrafung betrifft.

2. Es folgt nicht, dass, wenn die Schlechten dem zeitlichen Gesetz unterworfen sind, sie deswegen nicht dem ewigen Gesetz unterworfen wären, sondern vielmehr, dass, was dem zeitlichen Gesetz unterworfen ist, dem ewigen Gesetz unterworfen ist und nicht umgekehrt, weil es dieses umfasst und alle Gesetze umschließt. Daher Augustinus in der Schrift *Vom freien Willen*: „Jenes kannst du für unerschütterter halten, was die Argumentation bereits ganz eindeutig gezeigt hat, dass die, welche dem zeitlichen Gesetz dienen, nicht vom ewigen frei sein können.“<sup>137</sup>

*Artikel 5: Sollen die Gerechten dem ewigen Gesetz unterworfen werden? [Nr. 238]*

Fünftens wird gefragt, ob die Gerechten dem ewigen Gesetz unterworfen werden sollen.

**Dazu so:** 1. Zu 1Tim 1,9: *Nicht für den Gerechten ist das Gesetz bestimmt, sondern für die Ungerechten und Ungehorsamen*, die Glosse: „Bestimmt, das heißt auferlegt, damit es über ihm steht und ihn beherrscht; er ist nämlich besser in ihm und bei ihm als unter ihm, weil er ein Freund der Gerechtigkeit ist.“<sup>138</sup> Daher ist offensichtlich, dass der Gerechte, da er ein Liebhaber der Gerechtigkeit ist, nicht unter dem ewigen Gesetz steht, sondern bei ihm.